Materiam uirtutis habes, rem profer in actum; / Quoque modo id possis, aurem huc aduerte, docebo: / 'Consultor procerum seruos contempne bilingues / Et nequam, nec quos humiles natura iacere / Precipit exalta, nam qui pluuialibus undis / Intumuit torrens, fluit acrior amne perhenni. / Sic partis opibus et honoris culmine seruus / In dominum surgens, truculentior aspide surda, / Obturat precibus aures, mansuescere nescit.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, pp.11-12, ll.83-91).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 3: De humilitate: seu mititate superbia elatione et fastu (fol.98ra)

Gualterius de castellione libro 2. **Parcite mortales animos extollere fastu. / Collatis opibus: aspernarique minores.**

Parcite, mortales, animos extollere fastu / Collatis opibus aspernarique minores.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 2 (M.L. Colker ed., 1978, p.62, ll.540-541).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 9: De libertate et seruitute dominis et seruis (fol.100ra)

Gualterius de castellione libro 8. **Esse tibi caue ne credas quos vincis amicos / Anteferet stellas tellus septemque triones. / Abluet oceanus et siccum piscis amabit. Quam serui ad dominum sit veri nexus amoris / Inter eos nulla est concordia: nam licet extra / Pax pretendatur: odio configlitur intus / Pacem vultus habet: agitant precordia bellum.**

Esse tibi caue ne credas quos uincis amicos. / Ante feret stellas tellus Septemque Triones  
/ Abluet Oceanus et siccum piscis amabit / Quam serui ad dominum sit ueri nexus amoris.  
/ Inter eos nulla est concordia. nam licet extra / Pax pretendatur, odio configlitur intus. /  
Pacem uultus habet, agitant precordia bellum.'

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 8 (M.L. Colker ed., 1978, p.221, ll.470-476).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 11: De nobilitate et ignobilitate (fol.100vb)

Gualterius de castellione libro i. **Uirtus non queritur extra. / Non eget externis qui moribus intus abundat. / Nobilitas sola est: animum que moribus ornat.**

Quem uero morum non rerum copia ditat, / Quem uirtus extollit, habet quod preferat auro, / Quod patriae uicium redimat, quod conferat illi / Et genus et formam. uirtus non queritur extra / Non eget exterius qui moribus intus habundat. / Nobilitas sola est animum que moribus ornat.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.12, ll.99-104).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 9: De ludo et requie seu ocio laudabili (fol.106va)

Gualterius de castellione capitulo i. **Nam vehemens studii nati elabor afficit artus.**

Nam uehemens studii macie labor afficit artus / Et molem carnis, et quod cibus educat extra / Interior sibi sumit homo fomenta laboris.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, p.10, ll.69-71).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 16: De saturitate crapula et ebrietate (fol.109ra)

Gualterius de castellione libro i. **Si bacco venerique vaces qui cetera subdis. / Subiuga venisti: periit delata vacatis / Libertas animi. / Rixas et bella moueri / Imperat et suadet: rationis vile sepulchrum / Ebrietas.**

Si Bacho Venerique uacas, qui cetera subdis, / Sub iuga uenisti: periit delira uacantis / Libertas animi. Veneris flagrante camino / Mens hebet interius. rixas et bella moueri / Imperat et suadet rationis uile sepulchrum / Ebrietas. rigidos eneruant hec duo mores.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, pp.15-16, ll.167-172).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 10: De molestia et damno amoris venerei (fol.113va-vb)

Gualterius de castellione libro primo. **Non te emolliat intus / Prodigia luxuriae: nec fortia pectora frangat / Mentis morbus amor latebris et murmure gaudes. / Si bacho venerique vacces qui cetera subdis. / Subiuga venisti: periit delata vacantis. / Libertas animi veneris flagrante camino. / Mens habet interius rixas et bella moueri. / Imperat et suadet: rationis et vile sepulchrum. / Ebrietas rigidos eneruant hec duo mores.**

'Cetera quid moneam? sed non te emolliat intus / Prodigia luxuriae, nec fortia pectora frangat / Mentis morbus amor, latebris et murmure gaudens. / Si Bacho Venerique uacas, qui cetera subdis, / Sub iuga uenisti: periit delira uacantis / Libertas animi. Veneris flagrante camino / Mens hebet interius. rixas et bella moueri / Imperat et suadet rationis uile sepulchrum / Ebrietas. rigidos eneruant hec duo mores.

Gualterus de Castellione, *Alexandreis*, 1 (M.L. Colker ed., 1978, pp.15-16, ll.164-172).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 1: De fortitudine animi (fol.117vb)

Gualterius de castellione libro 5. **Nulla rei nouitas peruertere fortia debet / Pectora: cum nulla teneatur lege fidelis / Esse homini fortuna diu.**<sup>1</sup> Libro 6. **Pregraue vulnus acerbo / Curatur ferro: grauis est medicina dolenti. / Asperior sanat grauiores potio morbos. / Naufragium que timens iactura sepe redemit / Nauta quod potuit: et dampnis dampna leuauit.**<sup>2</sup> **Animi est fortis contempnere mortem. / Non odisse tamen vitam: sed amare virorum est.**<sup>3</sup> Libro 9. **Degeneres animi pectusque ignobile: sumnum / Credunt esse bonum diurna viuere vita.**<sup>4</sup>